654. MEDIO SERMONE ideo ‘medio’, quia non respondit Ascanius. *sermo est enim duorum vel plurium oratio.*

657. FVGA abscessu. *et more suo abeuntes deos inducit agnoscere.*

PHARETRAMQVE F. S. SONANTEM quia dixit supra <648> et saeva sonoribus arma. 5

658. DICTIS propter auditam orationem. NVMINE propter agnatum deum.

660. ANIMASQVE IN APERTA PERICVLA MITTVNT plus enim quam manifesta sunt praesentia pericula, quando audientibus Troianis bello prohibebatur Ascanius, ne periclitaretur. 10

662. INTENDVNT ACRES ARCVS pro ‘ipsi acres’: ut enim et in primo <318> diximus, arcum unusquisque habet pro viribus suis. AMMENTAQVE TORQVENT pro ‘tela ammentis torquent’: nam ammentum est lorum, quo media hasta religatur et iacitur.

664. FLICTV pro adflictu, *vel inflictu*, id est ictu: nam detraxit 15 more suo praepositionem. *et loquutus est iuxta antiquum morem:* Pacuvius Teuero flictus navium.

665. PLVIALIBVS HAEDIS supra tauri cornua est signum, cui auriga nomen est: hunc cum tauro una clara stella coniungit. retinet autem auriga stellas duas in manu, quae Haedi vocantur, et 20 capram quam Amaltheam dicunt: quorum et ortus et occasus tempestates gravissimas facit. oriuntur autem cum scorpione mense Octobri.

667. IVPPITER aer, ut manet sub Iove frigido venator Horatius. 25

670. EDVXIT quidam pro ‘educavit’ volunt intellegi.

13 nam ammentum . . . iacitur] cf. Isid. or. XVIII 7, 6 || 17 Pacuvius Teuero] fragm. XV (v. 335) ap. Ribb. p. 119 ed. II || 18 supra tauri e. q. s.] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. III 25 || 25 Horatius] carm. I 1, 25

1 ideo medio om. *F* || medio] sermone *H* || Ascanius] totus autem sermo ex dicente respondentequ conficitur add. *D* || 2 sermo est *Daniel*: senone *F* sermone *G* || 3 mure *F* || 4 dixit] ait *F* || 5 arma] sicut homerus (*Il. I 46*) έκλαγξαν δ' ἄρης οἰστοὶ ἐπ' ὕμαν χωμένοι αὐτοῦ κινηθέντος add. *D* || 7 deum om. *AS* || 11 INTENDENT *ASLM* || pro om. *F* || 12 primo] proximo *M* || 13 AMENTAQVE *ASL* ARMENTAQVE *M* || ammentum *A* amentis *RL* armentis *M* || ammentum *R* amentum *RLM* animentum *F* || 14 lorum] telorum *H* || media *M* || religatur *RLH*: ligatur *ASMF* || 15 FLICTVM *ASLM* (corr. *a*) || afflictu *ASRLM* || 17 pacuiuuius *F* pacui uiuus *G* || 18 AEDIS *LHM* || sub tauri cornu *F* || 19 hunc] hoc *R* || setinet *H* || 20 aedi *LHM* || 21 amalteam *F* alzam (i. e. ‘alteram’) *G* || et ante ortus om. *F* || grauissimas tempestates *F* || 22 faciunt *F* || oriuntur . . . octobri] Oriente autem cum scorpionem occidunt *F* oriente autem scorpione occidunt *Daniel* || scorpione *RML*: scorpine *L* scorpio *ASH* || 23 octobrio *RLH* || 24 ut Horatius vulgo || 25 Horatius om. *F* || 26 ad EDVXIT s. v. educauit *T*

671. MONTIBVS AEQVOS Idae, vel eius arboribus exaequandos.

672. DVCIS IMPERIO COMMISSA aut quae eis fuerat commissa imperio absentis Aeneae: aut, quod est melius, quae imperio Aeneae fuerat 'commissa', id est clausa: unde et commissurae dicuntur coniunctiones tabularum. secundum superiorem sensum contrarium est quod dixit <171> 'rectores iuvenum et rerum dedit esse magistros'. Aeneas enim abscedens principibus omnium rerum commiserat curam. alii 'ducis' Ascanium accipiunt. alii commissam ideo clausam accipiunt, quia superius <37> lectum est 'heia ingenti clamore per omnes condunt se 10 Teucri portas': quietis enim rebus portae patebant, per quas se Teucri sub adventum hostis receperant: propterea quod ait <39> 'namque ita discedens praeceperat optimus armis Aeneas, si qua interea fortuna fuisset, <55> non aequo dare se campo, non obvia ferre arma viros, sed castra fovere'. sane 'commissa' deest 'sibi' vel 'illis'. DVCIS 15 IMPERIO COMMISSA scimus quod Mnestheo et aliis ducibus imperaverat Aeneas, ad petenda auxilia proficiscens, ne portas aperirent, ut <42> 'castra modo et tutos servarent aggere muros'. item legimus Mnesthea et Serestum ductores fuisse et rerum magistros, non Pandarum et Bitiam: unde apparet quia hunc locum male intellexit 20 Donatus, dicens, commissam portam, id est creditam, Pandaro et Bitiae: qui duces non erant. Cornutus vere et melius sensit, dicens, portam quae ducis imperio commissa fuerat, hoc est clausa, eam aperuerunt. commissura enim dicitur tabularum coniunctio, sicut Cicero in Fundaniana meminit. ergo melius est ut commissam dicamus clausam, quam creditam Pandaro et Bitiae.

673. MOENIBVS pro 'in moenia'.

674. PRO TVRRIBVS aut vice turrium: aut pro defensione.

20 Donatus dicens . . . creditam] cf. Non. p. 249, 12 M. || 24 Cicero in Fundaniana] fragm. 4 ap. Orell. p. 932

1 idaco *L* ideo *M* || arboribus] arribus *L* (*prius r in ras. et s. v. bo l*) arribus *H* ardibus *M* || 2 ei *Daniel* || 3 quid *F*, corr. *Daniel* || 8 clausa *Daniel* || 10 patebant *Daniel*: putabant *F* || 13 se dare *F* || 14 Servianum scholium deest in Floriacensi. *Caroliruhensis* et *Sangallensis* ante *Servii* expositionem haec exhibent quae ab homine imperito e Floriacensi scholio petita sunt ducis IMPERIO COMMISSA aut quae eis commissa fuerat imperio habeuntes (abeuntis *Sa*) aeneae aut quod est melius quae imperio aeneae fuerat commissa pandoro (*pandaro a*) et bitiae ne contrarium sit quod dixit rectores iuuenum et rerum dedit esse magistros. *eadem edidit Stephanus*, nisi quod ei pro eis posnit || 16 proficiscens auxilia *AS M* auxilia *om. H* || 17 ut] in *A* || 18 mnesthea *H* mnestea *R* mnesthae *L*: mnestheum *AS* mnestum *M* mnesthaeum *l* || rerum] fuisse add. *AS* || 19 bitian *L* bitia *H* || 20 partem *H* || 21 nere et *AS RH*: nero et *L* nero *M* || 22 portamque *AS* partemque *M* || 23 apparuerunt *A* appuerunt *Sa* apernerant *L* || tabularum dicitur *R* || 24 in fundania nam *AS* (corr. *a*) in Fonteiana *Masvicius* || 27 aut ante uice *om. F*

675. ARMATI FERRO aut bene instructi armis: aut, ut Asper dicit, ferrea corda habentes, id est dura et cruenta cogitantes: ut Ennium sit secutus qui ait succincti corda machaeris.

676. LIQVETIA FLVMINA iuxta Padum et Athesin, Venetiae flumina, est etiam fluvius Liquetius, quem nunc commemorat. ergo 5 'Liquetia' proprium est nomen, non epitheton, ne incipiamus a generalitate ad speciem reverti: quod vitiosum est, ut si dicas 'circa flumina nascuntur arbores' et sic inferas 'circa Tiberim vel Anienem'; sufficit enim dixisse 'circa flumina' generaliter. unde apparent quia 'Liquetia' legendum est, non 'liquefientia'. *LIQVENTIA FLVMINA Padus, 10 Italiae fluvius, aliquot provincias dextra laevaque contingit, inter quas et Venetiae partem praeferit. Athesis Venetiae fluvius est, Veronam civitatem ambiens et in Padum cadens. Liquetia Venetiae fluvius est inter Altinum et Concordiam, quem nunc commemorat. nam 'Liquetia' non est epitheton: nemo enim a generalitate transit ad species.* 15

678. INTONSAQVE CAELO A. c. hoc ad supra dictas cristas refertur. GEMINAE QVERCVS non quia tantum duae nascuntur; sed ad istorum similitudinem respexit, id est quando similes elevantur quercus.

681. PVLCHER AQVICVLVS ARMIS ut 'pulcher vestibus', sic 'pulcher armis', hoc est per arma: quod erat armorum retulit ad personam. *et melius figuratum, quam si dixisset 'pulchris armis'.* 20

682. PRAECEPS ANIMI figurate genetivo iunxit; nam dicimus 'praeceps iracundia' 'praeceps furore'. *MAVORTIVS HAEMON non Martis filius, sed bellicosus.* 25

683. AGMINIBVS TOTIS deest 'ab': et significat eos primo fugatos esse, mox occisos: aut certe aliquos fugatos, aliquos interemptos.

³ Ennium] ann. v. 392 Vahl.

2 corda om. II || dura et om. F || comitantes L (cogitantes l) || ut] et ut M || 3 succincti . . . machaeris] suaintus maceriis F || succincti LH (corr. l) || machaeris ASRLM maceris H || ad v. 676 QVALES AERIAE comparatio ex homero ille enim ait (*Il. XII 127*) *νήπιοι ἐν δὲ πύλησι . . . μέγαν Ἀσιον οὐδὲ φέβοντο D* || 4 LIQVENTIA LMF (n del. l) || iuxta Padum . . . non liquefientia om. F || athesin M: athesin AS (corr. a) aetates in R atesin LH || 5 est om. AS M || 6 liquaeta M || 7 specialitatem Ml || si om. RH || 8 nascuntur . . . circa flumina om. M || amenem R || 9 enim om. RLH || 10 non liquefientia H || 11 aliquot ego: aliquid F alias Daniel || 12 atesin F || ueronan ciuitate F || 13 ueneciae F || 15 epythethon F || 16 christas AS cripta R cristes F || 17 scholium ad GEMINAE q. om. F || 20 AQVICVLIS A (corr. a) AQVILICVS L AQVILVS H || ut pulcher armis pulcher uestibus F || 21 hoc est . . . ad personam om. F || per arma] parma R || 24 iracundia praeceps om. LHM (add. l) || ad MAVORTIVS h. s. v. bellicosus non martis filius T || 26 ab et] habet LH (corr. l) ab ē et F || primos LHM (corr. l) || 27 aliquos fugatos alias (sic) interemptos F || fugatos aliquos om. ASH

quidam dubium putant, utrum 'ab agminibus totis terga dedere', an 'ab agminibus versi'.

684. *POSVERE IN LIMINE VITAM ut animasque in vulnere ponunt.*

685. *ANIMIS DISCORDIBVS hostilibus, scilicet Troianorum, qui a 5 Rutulis discordabant.*

689. *NVNTIUS et qui nuntiat dicitur, et qui nuntiatur; sed modo hic quod nuntiatur.*

692. *FRATRESQVE s. quos supra dixit portam tenere.*

693. *SE PRIMVS AGEBAT iuxta veteres 'se agebat' pro 'veniebat', 10 ut <VI 337> ecce gubernator sese Palinurus agebat, Plautus in Mostellaria <I 4, 28> unde agis te? ut enim nos e contrario dicimus 'duco me', ita illi 'agit se', † *ano οογ ΔΑΝ.* 'se agebat', hoc est incedebat, ut sese Palinurus agebat. tractus autem sermo est a ratione physica; nam agitur corpus animi iudicio: unde Te- 15 rentius quo te agis?*

694. *THEBANA DE MATRE parenthesis est. sane Thebae aliae Aegyptiae, aliae Boeotiae, aliae Phrygiae. SARPEDONIS ALTI id est nobilis.*

695. *ITALA CORNVS telum de Itala cornu factum. et materiam pro opere posuit.*

20 696. *STOMACHO Graecus sermo est.*

697. *SPECVS VVLNERIS poetica exaggeratio: specum enim pro cavatione posuit.*

698. *ET FIXO FERRVM IN PVLMONE et ferrum fixum, et pulmonem fixum possimus accipere.*

25 699. *ERYMANTA MANV 'manu' id est gladio comminus ferit: nam et illi de quibus superius dixit, manu occisi sunt, sed misso iaculo. ergo ad differentiam teli iacti accipe 'manu', id est gladio.*

700. *ARDENTEM OCVLIS ANIMISQVE FREMENTEM et gestu corporis et mente commotum.*

3 animasque] georg. IV 238 || 6 Nuntius et qui nuntiat . . . nuntiatur] cf. Isid. or. X 189 || 14 Terentius] Andr. IV 2, 25. cf. Don. ad h. v.

1 s. v. 683 potest intellegi ab agminibus totis terga dedere aut agminibus versi *T* || quidem *F* || 3 animasquem *F* || 5 discordabunt *M* || 6 ad *NVNTIUS* s. v. nuntius in hoc loco quod nuntiatur *T* || 7 quod] qui *Daniel* || 8 portam dixit *F* || 9 se ante agebat addidi || 11 mustellaria *G* || e contrario *Daniel*: eque contrario *F* eq*(i. e. 'equae')* contraria *G*. ceterum ut 'agere se' ita 'ducere se' veteres dicebant. cf. Lorenz ad Plauti Pseud. v. 535 p. 146 || 12 *anoοογΔΑΝ*] ἀπὸ τοῦ ἄγειν *Daniel*. fortasse ἔγει ἐστόν || 13 ut . . . agebat *Floriacensem* hoc quoque loco habere moneo || autem om. *H* || 17 oboactiae *F* || schol. ad *SARPEDONIS* a. om. *F* || nobis *M* || 18 italia *AS* || et . . . posuit hab. *T* || 20 sermo graecus est *AS* || 25 schol. ad v. 699 post pro reddidisset (p. 373 lin. 2) hab. *AS*, om. *F* || *ERYMANTHA A FREMANTIA S ERYMANTHA R ERYMANTA L H ERYMATA M* || manu om. *AS LH* || 26 et om. *RLH* et exemplaria impressa || non manu o. s. exemplaria impressa || 28 *ANIMVMQVE RLH*

701. *NEQVE ENIM IACVLO parenthesis.* VITAM DEDISSET pro
'reddidisset'.

702. FALARICA VENIT de hoc telo legitur quia est ingens, torno factum, habens ferrum cubitale et rotunditatem de plumbō in modum sphaerae. in ipsa summitate dicitur etiam ignem habere 5 adfixum, *stuppa circumdata et pice oblitum, incensumque aut vulnere hostem aut igne consumit.* hoc autem telo pugnatur de turribus, quas falas dici manifestum est: *unde et in circo falae dicuntur divisiones inter curipum et metas, quod ibi constructis ad tempus turribus, his telis pugna edi solebat:* Iuvenalis <VI 590> consulit ante falas 10 delphinorumque columnas. ergo a falso dicta est falarica, sicut a muro muralis. sane falaricam Lucanus dixit nervis mitti tortilibus et quadam machina, ut <VI 198> hunc aut tortilibus vibrata falarica nervis obruat, Vergilius vero ait Turnum manu iaculari potuisse: unde apparet aut a Lucano ad auxes in illius qui occidentibus fuerat, esse dictum, aut a Vergilio ad laudem Turni, qui talem hastam manu iaculatus est.

703. FULMINIS ACTA MODO amat tela cum impetu venientia fulminibus comparare. TAVREA TERGA usurpavit pro 'taurina', alibi taurinis follibus: unde, sicut et Plinius dicit, derivationes 20 firmas non habent regulas, sed exeunt prout auctoribus placet. bene autem per transitum eius arma descripsit.

704. DVPLICI SQVAMA ET AVRO id est duplicitibus squamis aureis. squamae autem sunt loricarum catenae in modum squamac compositae. sane squama et splendorem significat, si a piscibus veniat, 25 et sordes, si a squalore; sed in Vergilio splendorem ubique significat.

3 de hoc telo e. q. s.] Serviana exscr. Isid. or. XVIII 7, 8. cf. Non. p. 555, 14 M. veterum de falarica testimonia accurate composuit Sieglus Rhen. XXXVIII p. 356 sqq. || 20 alibi] georg. IV 171 || sicut et Plinius dicit . . . placet] cf. Pomp. comm. p. 144, 14 K. vide Kirchnerum de Servi auct. grammatic. p. 507 sq. || 24 squamae autem sunt . . . compositae] cf. Isid. or. XVIII 13, 2

1 parentes his *F* || 3 ad PHALARICA v. s. v. quidam phalaricam dicunt trifidum gladium qui igne armabatur unde nunc dicit fulminis acta modo *T* || PALLARICA *F* || 4 cubitalem *ASH* (corr. a) || et rotunditatem . . . habere adfixum] supra quod ueluti quaedam spera cuius pondus etiam plumbō augetur dicitur enim ignem habere adfixum *F* || rotunditatem *AS* (corr. a) rotunditatem *L* || de plumbō factum add. *Ml* || 5 sperae *ASRM* || 8 dicimus manifestum est *F* || unde et e. q. s.] cf. Salmasius *Plin. exercit.* p. 640 sq. et Friedlaender ap. *Maruardium Rom. Staatsverw.* III p. 491 adnot. 1 || falo *F* || 9 hibi *F* || 10 pugnedi *F* || 11 adelfinorumque *AS* (corr. a) || ergo . . . muralis] hinc falaria hasta dicitur sicut alia muralis *F* || 12 sane . . . iaculatus est *om.* *F* || dicit *AS* || 13 et] e *Massicus prinus* || tortilibus *om.* *RLH* (add. l) || librata *ASM* || 14 obruat *om.* *LH* (add. l) || 19 comparet *F* || schol. ad *TAVREA* t. *om.* *F* || 20 plinus *L* plenus *H* || dicit *L* || diruaciones *RL* || 23 DVPLICIS QVAM *HF* || 25 squame *AL* (corr. a) || significant *F* || ueniet *F* || 26 a] ab *F* || uergilio *F* || ubique *om.* *M*

706. ET CLIPEVM SVPER INTONAT INGENS aut ipse ingens super clipeum intonat: aut ingens clipeum supra ipsum tonat: nam lectum est etiam 'hoc clipeum', ut probat Caper: quod magis debemus accipere: nam Homerum imitatus est, qui ait ἀράβησε δὲ τεύχε έπ' αὐτῷ.

5 707. EVBOICO BAIARVM LITORE bene 'Baiarum' addidit, ne Euboeam insulam intellegeremus, unde Chalcidenses venerunt, qui considerunt Cumas, quae sunt Bais vicinæ. Postumius de adventu Aeneac et Latatius communium historiarum Boiam Euximi comitis Aeneac nutricem, et ab eius nomine Boias vocatas dicunt: veteres tamen 10 portum Baias dixisse. Varro a Baio Vlixis comite, qui illuc sepultus est, Baias dictas tradit. QVONDAM hic 'quondam' pro expletiva posuit. alii 'quondam' medii temporis volunt: quidam 'quondam' ad perpetuitatem temporis referunt, hoc est 'ut solet fieri'.

709. PONTO IACIVNT hoc est 'contra pontum'. SICILLA 'sic' pro-
15 trahendum: nam 'cum dixisset 'talis', addidit 'sic illa'. RVINAM PRONA TRAHIT ita enim exaedificatur.

712. PROCHYTA ALTA TREMIT atqui haec insula plana est; sed epitheton de praeterito traxit: nam, ut dicit Plinius in naturali historia <II § 203>, Inarimes mons fuit qui terrae motu de ea 20 fusus alteram insulam fecit, quae Prochyta ab effusione dicta est: fundere enim est ἐκχέειν. 'Prochyta' ergo 'alta' quondam scilicet. hanc Naevius in primo belli Punici de cognata Aeneac nomen accepisse

2 nam . . . clipeum] cf. Non. p. 196, 23 M. || 4 Homerum] Il. IV 504 || 7 Postumius] ap. Peterum hist. Rom. rell. p. 50 || 8 Lutatius] ap. Peterum l. 1. p. 193 || 11 hic quondam e. q. s.] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. V 59 || 22 hanc . . . dicit] cf. Dion. Halic. I 53; Aurel. Vict. or. g. Rom. X

1 aut ipse ingens . . . aut ingens om. F || super . . . aut ingens om. M || 2 super ipsum F || intonat l || 3 probet AS (corr. a) || quod] eo F || 4 nam . . . qui ait om. AS || αράβης αετεύχε εναιτω Α αραβεσε τυχεστι λυτω R αραβης θυχε ετ λυτω L αραβης τευχε επ λυτω H αραβης τευχε ετι λυτω M αρ.α-βναδεεε υσεεπαγτα F || 6 intellegamus S || calchidenses AR LH chalchidenses M adchidenses F || qui cumas condidere AS || 7 Postumius *Masvicius*: postui-
nus F postunus G || de adventu Aeneac] cf. Peter vet. hist. Rom. rell. prol. p. CXXV || 8 historiam F, corr. Daniel. cf. Riese mus. Rhen. XVIII p. 448 sqq. || Euxini Aur. Vict. or. gent. Rom. 10, Euxeni Reifferscheid mus. Rhen. XV 609 || 9 nutrice F nutrice G || Boias *Commelinus*: baias F || uetes F (ueteres G) || 10 portum om. G || uaro G || et a Baio *Masvicius* || illi F || 11 est et Baias dictas Daniel || ad QVONDAM s. v. alii pro expletiva accipiunt quondam alii medii temporis alii ad perpetuitatem referunt ut solet fieri T || CONDAM F, ut infra semper condam || 13 sole F || 14 ad PONTO s. v. pro in pontum; ad IACIVNT s. v. ut pons desper efficeretur T || contra pontum *Commelinus*: contra fontem F contra pontem Daniel || protkahendum F || 15 talis ego: aliis F qualis Da-
niel || RVINAM F, om. reliqui || 19 Inarimes . . . fecit] inarimes insula fuit alta qui terrae motu de ea fusus (quae terrae motu diffusa Daniel) aliam insulam fecit F || de ea fusus] diffusus M diffusus l || 20 procita F || 21 fundere e. e. ἐκχέειν] κατο οογ προχνατ F || εκχεειν RHM: erzeein A erzeem S εκχεин L || Prochyta . . . scilicet om. F || 22 hanc Naevius *Commelinus*: hunc nauius F hunc Nevius Daniel

icit. sed Inarime nunc Aenaria dicitur. et saepe fulgoribus petitur ob hoc quod Typhoeum premat, et quia in eam contumeliam simiae missae sunt, quas Etruscorum lingua arimos dicunt: ob quam causam Pithecusam etiam vocitant: licet diversi auctores varie dicant: nam alii hanc insulam Typhoeum, alii Enceladum tradunt premere. et putatur 5 nove dictum 'Inarime', quod et singulari numero, et addita syllaba dixerit, cum Homerus εἰν 'Αρίων posuerit, ut prior syllaba praepositionis locum obtineat. Livius in libro nonagesimo quarto Inarimen in Maeomiae partibus esse dicit, ubi per quinquaginta milia terrae igni exustae sunt. hoc etiam Homerum significasse vult. DVRVMQVE 10 CVBILE hoc est mortiferum, ad poenam statutum.

715. STIMVLOS ACRES saeviendi scilicet: nam sunt et timoris et libidinis stimuli. notanda quoque prooeconomia, quae id agit ut veri simile sit, Turnum victorem evasisse de castris.

717. VNDIQVE CONVENIVNT non dicit qui conveniunt, sed illi 15 sine dubio, quibus Mars iniecit audaciam, inventa oportunitate inruperunt castra Troiana. quoniam postquam.

722. OBNIXVS conitus, conabundus.

723. DVRO IN CERTAMINE LIQVIT sine spe evadendi.

724. AST ALIOS SECVM INCLVDIT pro hostib⁹, quoniam multos 20 suos exclusisset: Statius par operis iactura lucro: namque hoste recepto exclusere suos. potest tamen et dubium esse 'includit' utrum hostes, an suos? VLTRO insuper.

7 Homerus] II. II 783 // 8 Livius] fragm. 21 ap. Hertz. IV p. 228 // 17 Quoniam postquam] cf. Don. ad Ter. Ad. prol. 1 // 18 Obnixus . . . conabundus] cf. Isid. or. X 198 // 21 Statius] Theb. X 513

1 Inarime Salmasius Plin. exercitat. p. 68: narimes F || etnaria d̄t G || et saepe . . . premat haud scio an post vocitant collocanda sint, ut scribatur sed Inarime, quae n. A. dicitur, dicta est quia e. q. s. // 2 ob hoc cottiphoeum F || in eam dictumeliam G in eandem contumeliam Daniel in eam ad contumeliam Salmasius l. l., fortasse recte. sed non dubito quin vetus interpres cuius expositione plen. comment. auctor usus est, notam illam de Cercopibus propter fraudem Iori factam in simis mutatis et in Pitheciis insulas missis fabulam paulo accuratius narraverit. // 3 quas Etruscorum lingua arimos dicunt Salmasius l. l. conl. Strab. XIII p. 626 C οἱ καὶ τοὺς πιθήκους φασὶ παρὰ τοῖς Τυρόντοις ἀρίμους καλεῖσθαι: quas atorum lingua nariss dicunt F. quas Graiorum lingua ἀρίμα (ἀρέμινα Commelinus) id est enarias dicunt idem Salmasius coniecit. cf. Hesychius s. v. ἀρίμος cum annotatione Schmidtii et Steph. Byz. p. 118, 14 // 4 pithecosam F || uocitant Daniel: uocitate F || uariae G || 5 tradunt Daniel:

^d traum F tracum G || 6 inarimē F || 7 ειμαργος F ειλιαργος G || 8 libius F || nongesimo F || iuarime F || 9 ubi quinquaginta milia iugera terrae Burmannus || terrae igni τριγitu G || 10 Homerum Salmasius l. l.: numerum F || 11 ad] et M || 13 notandum R || 15 convenient Masvicius || 16 inrumpent AS irrumpere Masvicius || 18 contra nisus Isidorus || 19 LINQVIT F || 21 exclusisset Daniel: exduxisset F || par operis F: paruoperit R par operi reliqui || 22 retento Stati exemplaria || ad ast a. s. v. potest et de hostibus et de suis intellegi T || induit F || 23 VLTRO insuper om. F

725. *DEMENS pathos per personam poetae proferendum.* DEMENS hoc ex affectione sua posuit poeta: alibi <VI 171> sed tum forte cava dum personat aequora concha, demens, et cantu vocat in certamina divos. *RVTVLVM potest accusativus esse, potest et 5 genetivus.*

734. DOTALIS REGIA AMATAE *aut* tibi data per dotem; *aut* *quae sperabatur.* et bene 'Amatae', quae illum sola generum esse cupiebat contra mariti iudicium: ergo eum mulieri probatum, non viro dicit. notandum sane quia id agit, ut ostendat se non per imprudentiam 10 Turnum inclusisse, sed illum per temeritatem sibi minime profutura castra penetrasse.

736. *EXIRE pro 'exeundi'.*

737. QOLLI SVBRIDENS magnam confidentiam virtutis ostendit.

739. PRIAMO NARRABIS ACHILLEM propter illud Sibyllae <VI 15 89> alias Latio iam partus Achilles. et dictum est, ut illud <II 549> degeneremque Neoptolemum narrare memento.

740. RVDEM NODIS non levem, nec pulchram, sed fortem.

CORTICE CRVDO viridi: nam hastae *igni* plerumque torrentur.

742. VVLNVS SATVRNIA IVNO DETORSIT VENIENS 'vulnus veniens', 20 *id est ictum, quo vulnerari debuit.* plerique, sed non idonei commentatores dicunt, hoc loco occisum Turnum, sed causa oeconomiae gloriam a poeta Aeneae esse servatam: quod falsum est. nam si veritatem historiae requiras, primo proelio interemptus Latinus est in arce: inde ubi Turnus Aenean vidit superiorem, Mezentii implo- 25 ravit auxilium: secundo proelio Turnus occisus est, et nihilo minus Aeneas postea non conparuit: tertio proelio Mezentium occidit Ascanius. hoc Livius <I 2> dicit et Cato in originibus.

744. TELVM hoc loco 'telum' gladium dixit a longitudine: unde et mustela dicitur, quasi mus longus. telum autem posuisse pro 30 gladio illud significat, quod infert paulo post 'consurgit in ensem'.

VERSAT librat, iactat: et est Ennianum versat mucronem.

28 telum . . . longus] exscr. Isid. or. XII 3, 3 et XVIII 7, 10 // 31 Ennia- num] ex incert. libr. fragm. III ap. Vahl. p. 174

1 Servianum ad DEMENS scholium om. F // ad CLYPEQVE M. F. M. (v. 730) s. v. id est in clipeum. aut ex suo clipeo emittebat micantia fulmina id est fulgentes gladios T // ad INVISAM (v. 731) s. v. odiosam (odiosa cod.) aut ante non uisam T // 6 quae] quia Daniel // 9 quid agit R // non se F // 12 ad EXIRE s. v. exeundi T // exeunde F // 13 ad CONSERE d. (v. 738) s. v. aperta manu dimica T // 15 hoc autem sic dictum est F // 17 NOBIS AF (corr. a) // ad ADNIXVS v. n. (741) s. v. incumbens et fortiter uestigia firmans T // 20 quo] quod G // debuit Com- melinus: habuit F // plerumque F // 21 dicunt] docuit F // causa oeconomiae om. F // 23 historiae ASH // 24 inde . . . in originibus] postea simul turnus et aeneas postea mezintius ab ascanio F // turnus et aeneam R // 28 hoc loco om. F // gladium telum F // 31 ad VERSAT s. v. uibrat T

745. IS talis, par, similis.
746. ALTE CONSVRGIT IN ENSEM genus feriendi Gallicanum:
Sallustius regressi ad faciliores ictus loco cedebant.
748. INPVBESQVE *pathos ex aetate movit.*
752. HVC CAPVT 'huc pependit' figurate. 5
756. BELLO GENTIQVE FVISSET duo dicit: et bellum finiri potuit omnibus interemptis, et gens penitus fuisse extincta occiso Ascanio, a quo Romani ducunt originem. ideo 'bello gentique' dixit, quia plerumque bellum finitur gente superstite, ut in bello Troiano contigit.
757. CAEDISQVE INSANA CVPIDO *oeconomia est, quae excusat* 10 Turnum, cur non a porta fugatis Troianis, penitus deleta sint castra.
759. PRINCIPIO intra castra, post Troianorum fugam. SVCCISO POPLITE GYGEN EXCIPIT ordo est: excipit et succidit poplitem, *ut* <534> *postibus haesit adesis et* <III 237> *scuta latentia condunt:* nam ante fuit ut eum circumveniret insidiis. 'poples' autem 'po' cor- 15 repta est, sicut in Sereno legitur; sed producitur positione.
760. HINC nec loci est, nec temporis, sed ordinis, id est 'deinde'. RAPTAS autem 'de hostilibus cadaveribus'; nam quod dicit Donatus 'ab armigero', non procedit; nec enim lectum est, cum solus inclusus fuerit Turnus, *ut post ait* <780> 'unus homo': 20 quamvis possit, sicut in (X.) <333> *suggere tela mihi et tum magnam corripit hastam et iacit.*
761. IVNO VIRES ANIMVMQVE MINISTRAT *oeconomia, ut quod dicit possit esse veri simile.* IVNO VIRES ANIMVMQVE MINISTRAT ne sit incongruum unum tot occidisse, dat Iunonis auxilium: Horatius in arte 25 poetica <191> nec deus intersit, nisi dignus vindice nodus inciderit.
763. MARTEMQVE CIENTES *pugnam agitantes.*
764. ALCANDRVMQVE HALIVMQVE NOEMONAQVE PRYTANIMQVE

³ Sallustius] hist. inc. 56 Dietsch., 22 Kr.

1 IS TELI *F* || talis et similis *om.* *F'* || 3 locos quaerbant *Guelferbyt.* *I* || 4 ad INPVBESQVE *s. v.* *pathos* est ab aetate *T* || 5 ad ILLI P. A. *s. v.* *figurate* dixit *T* || 6 BELLO *g. f.* et quia illic ascanius extinguebatur *F'*, duo dicit . . . contigit *omittens* *finire M* || 7 fecisset *ASH* (*fuissest a*) || *occiso autem ascanio AS* || 11 Turnum *om.* *F'* || *delecta R* || 12 post *T.* fuga *Al:* pro *T.* fuga *SM* et *T.* fuga *R* post *T.* fuga *F'*, post *om.* *H* post *et* fuga *om.* *L* || 15 poplet (*sic*) autem sciendum est *po breuem esse sicut in sereno legitur et fit longa positione F* || 17 nec loci . . . deinde] deinde nam ordinis est aduerbum non loci *F* || 18 hostium *F'a* || 19 nec enim lectum est *om.* *F'* || 20 fuerat *F*, correxi || 21 quamvis possit] scilicet 'dici Turnus rapuisse hastam ab armigero'. || x. addidi || et] paulo post add. Daniel || 23 oeanoma *F*, corr. Daniel || 24 Serviana ad v. 761 *om.* *F'* || 28 pugnam agitantes hab. *T*

Homeri versus, tantum coniunctione mutata: unde apparet non ad historiam, sed ad ornatum poematis haec nomina pertinere.

765. TENDENTEM CONTRA in se facientem impetum.

768. CVM GALEA LONGE IACVIT CAPVT ad exprimendam cele-
5 ritatem praeterito usus est tempore. potuisse autem caput cum galea longe iaci, praemissa loci altitudo significat. ergo eum com- minus percussum intellegamus, sed tantam vim ictus fuisse, ut longe caput excuteret.

769. FELICIOR peritior; nam in ungendis telis non est felicitas,
10 sed peritia. sane nec 'ungo' nec 'ungentum' u recipit, excepto uno nomine, ut 'unguen'; unde est et pingues unguine ceras. est autem mira brevitate inducta descriptio.

770. FERRVMQVE ARMARE VENENO speciose dictum 'armabat ferruni', quo nos armare consuevimus: *ut ex venenato ferro vehemen- 15 tius et perniciosius vulnus sit.*

771. AMICVM CRETHeA MVSIS poetam lyricum. et tale est schema per repetitionem, ut <X 180> sequitur pulcherrimus Astur, Astur equo fidens.

772. MVSARVM COMITEM nōn re vera 'comitem', sed carminum stu-
20 diosum.

773. NVMEROSQVE INTENDERE NERVIS rhythmos facere intentione nervorum: nam numeri sunt rhythmi, ut numeros memini, si verba tenerem. hoc ergo dicit: secundum chordas verba conponeret.

25 775. AVDITA CAEDE SVORVM servat τὸ πρέπον, ne praesentibus ducibus Turnus tot strages fecisse videatur.

778. QVO DEINDE FVGAM aut vacat. 'deinde', ut 'tandem' 'gen-

¹ Homerij Il. V 678. cf. Macrob. Sat. V 17, 17 || 11 et pingues] georg. III 450 || 13 speciose . . . consuevimus] cf. Macrob. Sat. VI 6, 17 || 22 numeros] buc. IX 45

1 mutata] Ἀλκανδρόν Φ' Ἀλιόν τε Νοίμονά τε Πούτανίν τε add. D || 4 IACVIT LONGE AS || 6 ergo . . . excuteret om. F || 7 tantam] tam AS (corr. a) || tantam v. i.] tam uictus H || 9 FELICIOR LF: FELICIVS reliqui || peritior L: peritius reliqui || ungendis L (quamquam alterum n in ras. l): iungendis F' unguen-
dis reliqui || 10 ungo] unguento H || ungnentum Fh || 11 ut] quod est M, om. R || ungen R unguem F || pinguis R || 13 speciose . . . ferrum om. F || 14 quo ar-
mari consuevimus F || consueuerat L (corr. l) || ad FERRVMQVE A. v. s. v. hoc propterea dicit ut ex uenenato ferro uulnus uehementius et perniciosius esset contra feras T || 15 perniciosus F' pēnitiosus G || ad AEOLIDEN (771) s. v. eoli filium quasi dicter optimo sanguine generatum T || 16 CRETHeA RI: CRETHeA ASLF CHREEA M || 19 non . . . studiosum hab. T || studiosum om. F || 23 hoc enim R || hoc . . . conponeret om. F' || 25 seruat TOPIPGNON AS seruat TO PRO-
t^t non R seruat^t πρέπον L seruato τΙΡΕΠΟΝ H seruat το πρίπον M seruato
πρόν F || 26 uideretur F || 27 qvod AS qvodve F'

tiūm' 'locorum': aut intellegimus mente eum tractasse quod de campis milites solent ad castra confugere, et sic dixisse 'quo deinde'? scilicet, de castris quo fugietis ulterius? et hoc est melius; unde et sequitur 'quos alios muros'. et sic est dictum post cogitationem 'quo deinde'? sicut Terentius dixit quid igitur faciam? *est ea 5 autem amara accusatio.*

780. *VNVS HOMO ac si diceret 'mortalis'. et bona attenuatio, cum supra <725> dixerit 'Rutulum in medio non agmine regem'.*

783. *INFELICIS PATRIAE Troiae, in qua nunc sunt. VETERVMQVE DEORVM Penates significat, quos semper coluere Troiani. 10*

784. *MISERETQVE PVDETQVE sic Pallas <X 368> nunc prece, nunc dictis virtutem accedit amaris.*

788. *ACRIVS HOC TEVCRI cum cum decedentem viderent.*

789. *CEV SAEVVM TVRBA LEONEM sensus hic est: haud aliter Turnus retro cedens petebat fluvium, ac solet leo, pressus multi- 15 tudine, nec terga præbere propter iram et pudorem, nec posse, licet cupiat, in venantes impetum facere.*

793. *ILLE QVIDEM parenthesis. POTIS EST 'ille' enim 'tendere contra potis est per tela virosque'.*

796. *INVASERAT HOSTES aut speciem praeteriti temporis mutavit, 20 aut tempora: nam cum dixisset 'invaserat', subiunxit 'vertit'.*

799. *NEC CONTRA VIRES AVDET SATVRNIA IVNO SVFFICERE atqui favente numine debuit etiam contra multitudinem posse; sed hoc Iuppiter vetuit. SVFFICERE subministrare.*

801. *HAVD MOLLIA IVSSA FERENTEM melius quam Homerus 25 hunc locum exsecutus est: salvo enim sensu vitavit et fabulosa et vilia; nam ille ipsas minas exsequitur.*

803. *ERGO quia numinis est desertus auxilio.*

⁵ Terentius] Eun. I 1, 1. cf. Don. ad h. v.

3 confugietis *Ml* || et hoc est melius . . . quid igitur faciam] sic terentius quid igitur faciam. et hoc est melius . . . quos alios muros *F* || 7 bene *RL* (bona *l*) benae *H. fort.* bona est || attenuatio *A SH* (corr. *a*) tenuatio *M* extenuatio *F* extenuatio est *vulgo* || 8 dixerat *H* || 13 *ad ACRIVS* *h. t. s. v.* propter hoc quod uolebat discedere *T* || 14 sensus hinc est aut alter turnus *F* || 15 ut *L* (ac *l*) || 16 et pudorem *RF*: nec pudorem *A SH* uel pudorem *Ml*, om. *L* || 17 facere] comparatio autem homeri (*Il. V 136*) δὴ τότε μιν τελεί τόσσον έλεν μένος . . . βαθέης ἔξαλλεται αὐλῆς add. *D* || 18 *ad ILLE* *q. s. v.* parenthesis *T* || 19 *ad v. 794 in marg.* Physici dicunt naturam hanc inesse leoni quod si consideret ut homo eum prior uideat non fugit quamuis timeat. si uero non videatur fugit et summitate caudae quae longissima est nestigia sua cooperit *T* || 20 *ad MEDIOS INVASERAT* *h. s. v.* id est in medios hostes bis impetum fecit. tempus pro tempore *T* || *INVASERAT G* || 21 nam cum *Daniel*: nam.d.cum *F* non.d.cum *G* || 24 *ad SVFFICERE* *s. v.* subministrare *T*. post exequitur hab. hoc. schol. *F* || 27 exequitur] *Il. VIII 413 πῇ μέματον . . . ἢ νεν μάρπησι κεφαννός add. D*

804. *NEC DEXTRA VALET cum dixisset 'clipeo', non subiunxit gladium, sed dextram, ut ostenderet, cum nec se armis tegendo, nec hostem telis petendo valuisse.*

805. *TELIS OBRVITVR* Lucanus eundem sensum per declamationem <IV 776> telorum nimbo peritura et pondere ferri.
TEMPORA CIRCVM totus locus Homeri est.

807. *IVBAE CAPITI pro 'quae in capite sunt'.* VMBO id est secum, nam a parte totum significat.

810. ET PICEVM NEC RESPIRARE POTESTAS FLVMEN AGIT ordo 10 est 'sudor piceum flumen agit', hoc est sordidum, quia sine respiratione pugnabat.

811. *FESSOS QVATIT AEGER ANHELITVS Probus ait commodius hic est 'aeger', quam in quinto <432> 'vastos quatit aeger anhelitus artus': quamvis consuetudo sit Vergilio ista mutandi, 15 quidam 'acer' legunt: et volunt in quinto 'aeger' aptius dictum de sene, hic de iuvene 'acer' melius convenire.*

812. TVM DEMVM postquam se aliter evadere posse non vidit. OMNIBVS ARMIS 'cum' minus est.

813. *ILLE SVO CVM GVRGITE FLAVO hysterologia est 'cum ille 20 eum exceptit': non enim procedit 'cum suo gurgite', quasi posset fieri, ut eum Tiberis sine suis fluentis exciperet. sane quaerunt multi, cum Tiberis Aeneae faveat, cur liberaverit Turnum; sed solvitur ista ratione: nam ob hoc Turnum esse liberatum, ut maior Aeneae gloria servaretur. alii tradunt a Thybride, qui Acneae faveat, 25 nunc Turnum in Iunonis gratiam esse servatum.*

6 totus locus Homeri est] Il. XVI 102. cf. Macrob. Sat. VI 3, 2 || 7 Vmbo . . . significat] cf. Isid. or. XVIII 12, 2

1 ad NEC d. v. s. v. consequens erat cum dixisset clipeo ut diceret gladio sed posuit dextra ut ostenderet cum nec armis se tegendo ualuisse nec telis hostem petendo T || 2 hostenderat F || 4 sensum] posuit add. M || declinationem L (corr. l) declamatione H declimationem M || per declamationem dicit vulgo || 5 et] ac Lucani exemplaria || pondera F || 8 totum a parte F || significat]

umbo enim media clipei pars eminens est add. D || 10 sordium F || 12 aut G || 16 hic Daniel: huic F || convenire Masvicius: conueniet F cum d. i. a. m. conueniat F. Schoellius || 17 alias F || non posse F || posse om. M || 19 isterologa F hysterologia reliqui. cf. Serv. ad Aen. Il 162 'nam hysterologia unius sermonis est'. cum ille] ait add. l || 20 exceptit] excipit M. • fluum autem pro deo posuit, unde subdit 'ille', scilicet deus, suo gurgite eum accepit: aliter superfluum est 'et fluiuus suo gurgite accepit' add. D || 21 fieri] om. R, fleri F || 23 ratione MFl: ratio reliqui || nam] nunc L (corr. l), om. F || ob hoc T. e. l. constat R ob hoc T. dicitur e. l. M ob hoc T. dicit e. l. vulgo || 24 a Thybride ego: tibride F de Tibri Daniel || 25 iunonum F, corr. Daniel || EXPLICIT LIBER VIII. INCIPIT LIBER DECIMVS A M EXPLICIT TRACTATVS LIBRI NONI INCIPIT TRACTATVS LIBRI DECIMI L

SERVII GRAMMATICI
IN VERGILII AENEIDOS LIBRVM DECIMVM
COMMENTARIVS.

1. PANDITVR INTEREA DOMVS OMNIPOTENTIS OLYMPI secundum poeticum morem hoc dicit 'factus est dies', quia poetae dicunt matutino tempore aperiri caelum, noctu vero claudi — unde est illud <I 374> ante diem clauso conponet Vesper Olympo — nam et paulo post descripturus est noctem, ut <215> iamque dies caelo 5 concesserat, ut intellegamus alium diem esse consumptum, et nunc eum more solito noctis praetermississe descriptionem. quamquam 'panditur caelum' etiam simpliciter possimus accipere, quovis tempore, scilicet ad numina convocanda: quod et melius est, quia ait 'interea', id est dum haec geruntur: nam 'interea' particula 10 praeterita negotia coniungit futuris. *OLYMPI caeli, quasi ololampi, ideo quia totum lucet.*

2. DIVVM PATER pro 'divorum', sicut 'Argivum' 'Danaum' 'Teucrum'. videtur accusativi singularis specie pro genitivo plurali usus.

3. SIDEREAM IN SEDEM in astriferum circulum: non enim omnes 15 circuli astriferi sunt, sed solus superior. aut 'sidereum' lucidam dixit.

VNDE ARDVVS OMNES ut alibi <I 223> et iam finis erat, cum Iuppiter aethere summo despiciens mare velivolum.

4. CASTRAQVE DARDANIDVM SPECTAT post generalitatem intulit speciem; consequens enim est, ut omnes terras videns, cernat etiam 20

11 caeli . . . lucet] cf. Isid. or. XIV 8, 9

1 secundum . . . dies] factus est dies secundum poeticum morem *F* || 2 quia . . . illud *om.* *F* || 4 alibi ante *F* || conponit *F* || 5 descripturus et *lin.* 7 descriptio-
nem *I'* || 6 ut] unde *I'* || aliom *A* (*corr. a*) alien *S* || esse diem *AS* || 8 possi-
mus *F* || pro quovis tempore *D*. sed quovis tempore *scil.* 'panditur caelum, non
solum matutino' || 10 geruntur *RLHM*: aguntur *ASl* gerunt *F* || nam haec
particula *F* || 11 ad *OLYMPI* s. v. olimpus dicitur quod totus luceat *T* || *ololampi*
ego: ola lanipi F. cf. *Serv. ad Aen.* IV 268 (I p. 514, 19) *cum adnot. crit.* ||
14 accusatiui *F* || 15 enim *om.* *F* || 16 ad *SIDEREAM* s. v. lucidam *T* || 19 *SPECTAT*]
s. v. AMH sp. *L*, *e Reginensi et Floriacensi*, *quos cum Lionis exemplari,*
ASPECTAT exhibente, contuli, nihil enotavi, neque Hagenus e Sangallensi quid-
quam adscripsit || 20 est enim *F*

castra Troiana. non nulli sane 'Dardanidum' pro 'Dardanidarum' adserunt, ut sit genetivus generis masculini specie feminina.

5. BIPATENTIBVS physice dixit: nam caelum patet ab ortu et occasu. est autem sermo Ennianus, tractus ab ostiis, quae ex utraque parte aperiuntur: unde et modo 'bipatentibus' apertis intellegimus. — *BIPATENTIBVS] quod intrantibus et excentibus pateant.*

6. CAELICOLAE MAGNI orationis istius intentio hoc agit, ut ab odiis Trojanorum Iuno revocetur. QVIANAM cur, quare: Ennianus sermo est *quianam legiones caedimus ferro.*

10 7. VERSA RETRO mutata, ut <I 237> quae te genitor sententia vertit? quidam 'versa retro' intellegunt, quod rursus ad discordias videntur redisse. alii 'versa retro' pro 'inversum acta', quasi quae prius rectum iter pergebat, derivata. CERTATIS aut contra vos, aut contra meam sententiam.

15 8. ABNVERAM BELLO ITALIAM CONCVRRERE TEVCRIS id est prohibueram Italiam contra Trojanos bella suscipere. atqui dixit in primo <263> bellum ingens geret Italia. quod ita solvit: aut quia cum uno deo vel dea aliter loquitur — unde est in primo <261> hic tibi, fabor enim, quando haec te cura remordet —, 20 aliter vero cum omnibus diis utilitatis causa propter removendam eorum contentionem et dissensionem: aut certe quia ait in primo <266> ternaque transierint Rutulis hiberna subactis. illic enim dixit Aenean in Italia contra Rutulos tantum esse pugnaturum, nunc autem omnis est Italia in bella commota Iunonis instinctu, 25 quod et Allecto promisit, ut <VII 549> finitimas in bella feram rumoribus urbes, et Iuno pollicita est se magis esse facturam, ut <VII 559> ego, si qua super fortuna laborum est, ipsa regam. 'abnueram' autem prohibueram, ut contra 'adnuit' promittit

4 sermo Ennianus] ann. v. 62 Vahl. || 8 Ennianus sermo] ann. v. 130 Vahl.

2 species femina G || 3 nam caelum ab orto et ob occasu patet F || 4 autem enim L || hostiis libri || 6 ad BIPATENTIBVS s. v. apertis quod intrantibus pateant T || patrant F || 8 QVIANAM R: QVENAM AS - QVAENAM L HMF. cf. Serv. ad Aen. V 13 || ad QVIANAM s. v. cur quare T || 9 sermo ennianus F, est omittens || 12 reddisse F || ad v. 7 in marg. quidam uersa intellegunt [uersa (*sic*) quasi deuiciata quae ante recto itinere pergebat T || abi F, corr. Daniel || 13 schol. ad CERTATIS om. F || 15 ABNVERAM B. i. c. t. prohibueram ... suspicere. quo modo abnueram cum ipse in primo dixerit bellum ... italia. sed secundum ... dissensionem. aut quia ait ... subactis nunc autem ... rumoribus urbes. et iuno dixit se magis esse staturum (*sic*). abnueram autem prohibueram ut contra annum promitto significa et consentio F || ad v. 8 in marg. atqui supra dixerat bellum ingens geret italia. sed secundum sapientes alia est deorum uoluntas alia fati necessitas. et illud bellum feris et indomitis gentibus illaturum esse aeneam praenuntiabat hic autem hanc fuisse dispositionem dicit ne itali troianis uim belli inferrent. T (et illud bellum ... inferrent Tiberii Donati sunt || 20 vero om. R || 23 in italicam RH || 24 in bellum R || 26 futuram AS

et consentit significat. *ABNVERAM B. I. C. T.] *quo modo 'abnueram', cum ipse in primo dixerit bellum ingens geret Italia? sed secundum sapientes quosdam alia est necessitas fati, alia voluntas deorum, vis nulla est: quod ipse manifestius in quinto <706> ostendit his versibus vel quae portenderet ira magna deum vel quae fatorum posceret ordo: nam et in primo <32> de ira Iunonis ait acti fatis maria omnia circum, et iterum in primo <262> fatorum arcana se dixit moturum, non suam voluntatem ostensurum. sed ibi secreto filiae dicit, hic alter idem invidiose diis omnibus praesentibus videtur loqui propter removendam eorum dissensionem.**

10

9. QVAE CONTRA VETITVM DISCORDIA vetationem, prohibitionem meam. et sic dixit 'vetitum', ut 'aequum', unde est <II 427> et servantissimus aequi. sane sub comminatione omnium deorum maxime solam tangit Iunonem, cuius odia insequebantur hoc etiam bello Troianos: quod etiam sequentes Iovis allocutiones manifestius 15 indicant.

10. FERRVMQVE LACESSERE pro 'ferro se lacessere'. *ordo autem 'quis metus suasit aut hos arma sequi ferrumque lacessere'; non est enim, 'hos suasit', ne fiat σολοκοειδές: quamvis inveniatur huius modi figura, ut <XII 813> Iuturnam misero, fateor, succurrere fratri suasi, et Ennius quis te persuasit?*

11. NE ARCESSITE, TEMPVS nolite bellorum tempora praeoccupare. et bene satis facit uxori cum prohibitione. significat autem bellum Punicum secundum, quo Hannibal ingressus Italiam *cum plurimis locis vicerit, praecipue apud Cannas, vicum Apuliae, omnem 25 populi Romani delevit exercitum.*

12. OLIM quandoque.

13. ALPES INMITTET APERTAS emphasis est; non enim dixit 'per Alpes inmittet exercitum; sed 'ipsas Alpes', quas patefecit non sibi tantum sed omnibus gentibus, quae secundum Catonem et Lⁱvi^m muri vice tuebantur Italiam: quas Hannib^al post bella Hispan-

21 Ennius] ex incert. libr. IV p. 175 Vahl. || 30 secundum Catonem] or. IV fragm. 11 ap. Iord. p. 20 || 31 quas Hannib^al . . . Alpes vocantur] exscr. Isid. or. XIV 8, 13. cf. schol. vet. in Iuven. X 155

3 fati Daniel: faē (i. e. facit) *F* || 8 moturum scripti: moriturum *F* narraturum Daniel || 9 alter (i. e. alias) *F*, aliter Daniel || 11 in prohibitionem *RL* || 12 sic dixit] est *F* || 13 sane . . . indicant *om. F* || comminatione *RL*: comminatione *ASH* communione *M* communione *vulgo* || 14 sequebantur *ASM* || hoc etiam *om. R* || 15 bello] contra *L* (corr. *I*) || 18 suasiti *F* || ut *G* || 19 suasiti *F* || soli quoides *F* soli quoides *G* || 20 fiḡ autriturum nam *F* || 22 ARCESITE *AS* || praeoccupasseone *H* (one del. *h*) praeoautpare *F* || 24 quod *RLHM* (quo *b*) co *F* || 25 uicem italiae *R* || 26 delebit *F* || 28 INMITTIT *F* || 29 per *om. R* || inmittit *F* || 31 quas] has *F*, Hannib^al . . . confecit *omittens*

niae, quae XVII annis confecit, *ante exustas aceto infuso rupit*: Iu-
venalis <X 153> et montem rupit aceto. denique loca ipsa quae
rupit, Poeninae Alpes vocantur. *quamvis legatur a Poenina dea, quae
ibi colitur, Alpes ipsas vocari.* sane omnes altitudines montium licet a
5 *Gallis Alpes vocentur, proprie tamen iuga montium Gallicorum sunt.*
quas quinque viis Varro dicit transiri posse: una, quae est iuxta mare
per Ligures; altera, qua Hannibal transiit; tertia, qua Pompeius ad
Hispaniense bellum profectus est; quarta, qua Hasdrubal de Gallia in
Italianam venit; quinta, quae quondam a Graecis possessa est, quae exinde
10 *Alpes Graiae appellantur.*

14. *RES RAPVISSE]* *veteres laedere 'res rapere' dicebant, etiamsi
rapinae nullum crimen existeret; similiter satis facere 'res reddere'
dicebant.* *RES RAPVISSE LICEBIT* clarigationem exercere, hoc est
per fetiales bellum indicere: nam Ancus Marcius eum videret popu-
15 lum Romanum, ardenter amore bellorum, et plerunque inferre bella
gentibus nulla iusta extante ratione, et exinde pericula creari, misit
ad gentem Aequiculanam et accepit iura fetialia, per quae bellum
indieebatur hoc modo, sicut etiam de Albanis retulit Livius <I 24>.
nam siquando homines vel animalia ab aliqua gente raptata essent
20 populo Romano, cum fetialibus, id est sacerdotibus qui faciendis
praesunt foederibus, proficiscebatur etiam pater patratus et ante
fines stans clara voce dicebat belli causam, et nolentibus res raptas
restituere vel auctores iniuria tradere, iaciebat hastam, quae res
erat pugnae principium, et iam sic licebat more belli res rapere.
25 clarigatio autem dicta est aut a clara voce, qua utebatur pater
patratus, aut a κλήρῳ, hoc est sorte: nam per bellicam sortem in-
vadebant agros hostium: unde et κληρονόμοι dicuntur Graece qui
iure sortiuntur bona defuncti.

1 xvii] et duocī M (duodecim m) xii l || exhurstas F || infuso hannibal
rupit F || 2 rupuit F || 3 poeninae II F: poeninae AS (o del. a) puninae R
apenninae LM || ad v. 13 in marg. legitur in antiquis appennina (sic) dea . . .
appellantur T || 4 hibi F || licite T || 5 uocantur FT || iuga om. F || 7 leguras F
lygures T || altera qui hannibal transit F || ab F || 8 profatus F profettus G ||
asdrubal T hasrubal G || 9 quinea F || e gretis F || qui exinde F || 10 graiae T:
res graeciae F || 11 ad v. 14 in marg. ueteres . . . existeret. e contra satis facere
reddere. quod tangit hic uirgilius T || 13 claricationem as || 14 foetales A fecia-
les LM fatales F || inducere (sic) nam ueteres . . . dicebant sed ancus marcus
e. q. s. F || marcus MFs mancus reliqui || 16 creari Ms: recreari AS RLH
procreari F || 18 libias F || 19 nam . . . populo Romano om. F || 20 eum om. LH
(add. l) || id est . . . foederibus om. F || 21 etiam om. F || 22 nolentibus . . .
tradere om. F || 23 hastam . . . licebat om. RLH (add. l) || quae] quo F ||
24 sic om. F || 25 aut a clara uoce dictae (sic) est F, qua . . . patratus omit-
tens || 26 ἀκαηρῷ Sl καερῷ R καηρῷ L akahpu H ακαηρά M adero F, raden-
deleta sunt in A. ἀπὸ τοῦ κλήρου vulgo || sortem ALH (sorte al) || 27 κανπο-
moi F cleronomoe reliqui || 28 bona defuncti] hereditates F

15. PLACITVM aut mihi scilicet, aut fatis: aut quod velim vobis placere.

16. IVPPITER HAEC PAVCIS habet personarum considerationem, ut superioribus personis det breuiloquium, e contra inferiori potestati prolixam orationem, unde ait de Venere 'at non Venus aurea 5 contra pauca refert': *quia Veneri causam necesse est reddere, ideo non pauca refert, aut quia mater dolens, aut quia inferior.* item Dido quasi regina paucis locuta est, ut <I 561> tum breviter Dido.

18. O PATER O HOMINVM et Titianus et Calvus, qui themata omnia de Vergilio elicuerunt et deformarunt ad dicendi usum, in 10 exemplo controversiarum has duas posuerunt allocutiones, dicentes Venerem agere statu absolutivo, cum dicit Iunoni 'causa fuisti periculorum his quibus Italiam fata concesserant'; Iunonem vero niti statu relativo, per quem ostendit Troianos non sua causa laborare, sed Veneris. O PATER generaliter 'pater' acceipe, non tantum 15 Veneris: nam supra ait <2> 'divum pater atque hominum rex'. et bene in principiis favorem sibi arte conciliat. HOMINVM DIVVM-QVE AETERNA POTESTAS hunc locum Probus quaerit; sed dicit unam rem secundum physicos, alteram secundum mathematicos. nam divum potestas est, quia ipse est aether, qui elementorum possidet principatum; hominum vero ideo, quia bona Iovis inradiatio honores hominibus tribuit. 'acterna' autem 'potestas' adiecit propter aliorum numinum discretionem: nam legimus et Apollinem deposuisse divinam potestatem, et Herculem vel Liberum patrem non semper deos fuisse. *sicut autem hominum, et rerum potestas est; an quemadmodum 25 pro rege vel magistratu potestas solet dici?*

19 hunc locum . . . non semper deos fuisse] exscr. mythogr. III 3, 2. cf. Steupius de Probris p. 108 sq.

1 factis F fastis Daniel, corr. Commelinus || 3 considerationem] acceptio-
nen F || 4 breuiloquium sic alibi tum (tunc G) breuiter dido ultum dimissa
profatur adnon (adno G) uenus . . . inferior F, item . . . Dido omittens || s. v.
17 quia necesse est causam reddere aut quia mater dolens aut quia inferior T ||
6 ueneri causa F. ceterum incepit hoc scholium cum Serviano coniunctum est. ||
9 et Titianus et Calvus] et uetanus et catulinus F || 10 elucuerunt ASH
(corr. as) eliguerunt F || adformauerunt I' || 12 absoluto F. absolutivus status
videtur intellegendus esse quem Fortunat. I 15 (p. 93, 10 Halm.) remotivum dixit.
sed cf. Serv. ad v. 31 || 14 statu causativo et relativo Lion. de relativo statu
cf. Fortunat. l. l. || nou sua culpa troianos F || 15 o PATER . . . Veneris om. I' ||
16 diuom F || 18 hunc locum . . . divum potestas om. II || dixit F || 22 potestas
scil. Steupius, om. mythographus || 23 diuinam deposuisse F. deposuisse om. R ||
25 fuisse] unde et deae arborum cum arboribus uiuunt et cum arboribus di-
cuntur mori: quocirca et ἀμεδονάδες sunt appellatae add. D || et rerum] RE-
NVMQVE igitur apud Vergilium legit interpres, non DIVVMQVE, quod Servius testa-
tur || 26 dici Steupius: dicere F'

19. NAMQVE ALIVD QVID SIT ac si diceret, cum paene omnes
dii in favorem Iunonis concesserint: 'namque' enim coniunctio ostendit
eam hanc habuisse cogitationem. *est autem parenthesis.* IMPLORARE implorare est auxilium cum miseratione depositum, qua
ratione bene dicimus 'imploro te ut misero feras auxilium'; contra
'imploro te ad diem festum' non procedit.

20. CERNIS ad augendam invidiam ait 'cernis', ac si diceret,
non est opus narratione, cum Troianorum miserias ipse conspicias.

INSVLTENT RVTVLI propter illud <118> interea Rutuli portis
10 circum omnibus instant. insultare autem est inimicis irridere
per cavillationem, exultare vero gloriari et laetum esse.

21. PER MEDIOS suos scilicet. INSIGNIS EQVIS propter illud
<IX 47> viginti lectis equitum comitatus: nam castra non
eques irruperat. *et ambiguum, utrum 'equis insignis', an 'equis fera-*
15 *tur'.* SECVNDO MARTE ad illud respicit <IX 714> hic Mars ar-
mipotens animum viresque Latinis addidit.

22. RVAT inruat. CLAVSA MOENIA ad quae in extremis solent
adflicti configere. magna invidia: scimus enim ultimum esse praesi-
dium in castra configere et hostilem impetum plerumque differre,
20 sicut factum est in bello Troiano. modo ergo dicit ademptam esse
etiam hanc aram misericordiae, siquidem intra muros hostis insultat.

23. QVIN quinetiam. IPSIS in ipsis. 'aggeribus' autem munitionibus,
sed abusive. et in muris ideo, quia supra dixit <IX 763>
ignaros deinde in muris Martemque cientes.

24. AGGERIBVS agger proprius dicitur terra illa quae vallo facto
proprius ponitur; sed abusive et muros et munimenta omnia aggerem
dicimus, sicut modo 'aggeribus moerorum' pro munimentis.
MOERORVM pro 'murorum' antique: nam veteres pleraque eorum

25 agger . . . dicimus] exscr. Isid. or. XV 9, 3

2 nam *R LH* (namque *l*) || enim *om. M* || 4 momoratione *L* (miseratione *l*) ||
6 non procedit narratio *F* || 7 ad . . . cernis *om. F* || 8 ratione *AR* (nar-
atione *a*) || cum . . . conspicias *om. F* || ipse *om. RLH* || conspicias] cernis *M* ||
9 insultant autem propter quod dicturus est interea e. g. s. *F* || 10 insultare
autem . . . suos scilicet *om. F* || inimici *R* (corr. Daniel) || 11 cavillationem
unde et graeci ἐπιχαιρενακίαν vocant add. *D* || 12 scilicet suos *M* || 14 inrum-
perat *F* || ad v. 21 in marg. aut portetur equis aut feratur superbia ut uictor.
et potest intellegi insignis ipse equis et potest feratur equis ipse insignis *T*
(aut . . . uictor *Tiberii Donati sunt*) || 15 respexit *M* || armipotens *Fl* harmi-
pos *L*: omnipotens reliqui || 16 animos *F* || 17 RVAT inruat *om. F* || 18 magna
invidia . . . insultat *om. F* || 20 ademptam *LM*: adeptam *ASRH* || 21 aram *S*
et *A*, ut videtur: partem *R Ml* rem *La* rammis *H* || insultant *M* || 22 agge-
ribus . . . cientes *om. H* || autem *MF*: aut in *ARL* autem in *S* || 23 in muris
autem ideo quia ait supra ignaros e. g. s. *F* || 25 schol. ad AGGERIBVS *om. F* ||
illa *om. M* || 27 pro munimentis MOERORVM *om. ASM* || 28 antique ait pro mu-
rorum *F* || antique . . . pro murorum *om. M*

quae nos per ‘u’ dicimus, per ‘oe’ diphthongon pronuntiabant. hinc est ‘moerorum’ pro ‘murorum’ et e contra ‘punio’ pro ‘poenio’, quod verbum a poena venit, hinc est et *<I 338>* Punica regna vidēs, cum Poenos ubique legerimus. hoc autem facit orthographia Graeca: nam quam nos ‘u’ habemus, illi diphthongon habent ‘ou’: ⁵ et ideo putarunt posse pro hac littera, licet non eandem, diphthongon poni. INVNDANT implet et inundare faciunt.

25. *AENEAS IGNARVS ABEST* ne merito videatur pati: neque enim potest videri fecisse bellum qui factum esse ignorat: aut hoc ipso miserabilis, quia ignarus † excessus. LEVARI OBSIDIONE SINES liberari: 10 et oblique per Iovem invidiam commovet Iunoni.

27. *NASCENTIS TROIAE* invidiose: quia iam ruinis periclitatur quae modo nascitur.

28. *AETOLIS SVRGIT AB ARPIS* atqui non est venturus: unde accipiamus Venerem non quasi deam loqui, sed quasi unam de Trojanis — ut in primo *<251>* unius ob iram prodimur, item *<250>* caeli quibus adnus arcem —, ne futura ignorare videatur. ‘Aetolis’ autem ‘Arpis’ sic dixit, ut *<VI 2>* Cumas Euboicas: nam de Aetolia Diomedes venit, qui Arpos in Apulia collocavit.

29. *MEA VVLNERA RESTANT* ut possim iterum vulnerari. 20

? 30. *DEMOROR* expecto, sustineo. *MORTALIA D. A.] id est ut dea mortalium armis intersim et ipsa depugnam.* et sic dixit ‘mortalia arma’, ut in duodecimo *<797>* *vulnus mortale.*

31. *SI SINE PACE TVA* si sine tua benevolentia, ut *<I 519>* orantes pacem, *<XI 101>* veniamque precantes, item *<III 370>* exorat pacem divum: ergo ‘pace’ benevolentia, suffragio. dicendo autem, si ad Italiam sine deorum voluntate venerunt, dent poenas, ostendit statum esse absolutum. **SINE PACE TVA sine voluntate tua,*

28 SINE P. T. . . . dixerim] cf. Don. ad Ter. Eun. III 2, 13

2 est] enim *AS* (est *a*) || et contra *RLH* || punio pro poenio *F*: poenio pro punio *reliqui*, nisi quod pro ponio *H* || 3 poena] poeta *M* || venit] quod graecum est vocabulum *ποινὴ* dictum add. *D* || 4 poenas ubique legeremus *F* || faceret *I* || orthographia Graeca nam *ego*: graeca orthographia nam *F* orthographia quecanam *AS* ortographia quac tā canā *R* ortographia quae canant *L* orthografagio quecanam *H* orthografia quae cunā *M* || 5 qua *Ml* || *ov*] os *H* || 6 putarent *R* || pro hac litera diphthongon (*sic*) poni licet aliam *F* || eandem *R*: eadem *ASLHM* || 10 excessit *F*. *Schoellius* rei cessat *ego* || *SINES* *PARAS M* || 11 *Iunoni*] in iunonem *F* || 12 *ad NASCENTIS* t. s. v. nascentis inuidioso dicit quasi iam ruinis periclitatur quae modo nascitur *T* || 16 unius . . . item om. *F* || 19 aetolia *RMF*: etholi *ASL* (etholia *a*) aetoli *H* || condidit *F* || 20 *schol. ad v. 29 om.* *F* || ut possim *L* (ut possim *I*) || 21 *ad MORTALIA D. A.* in marg. id est ut dea mortalium armis pugnam *T* || 22 interseni *F*, corr. *Daniel* || 24 *SI SINE . . . suffragio*] pro his quae *Floriacensis* exhibet post absolutum collocavi || benivolentia *libri* || 25 pacem] veniam *Vergilius* || precantes] rogantes *Vergilius* || 26 benivolentia *libri plerique* || 27 ad si *AS* (corr. *a*) || poenam *F* || 28 statum] fatum *Masvicius primus* || absolutum] et insinuatione utitur id ficta

*sine tua concessione, ut solet dici 'pace illius dixerim'. INVITO NV-
MINE TROES syllepsis per genus est.*

32. LVANT PECCATA 'luant' id est absolvant. dicimus autem et 'luo poenam' et 'luo peccatum'; nam peccatum solvitur poena. 5 qui enim crimen tenetur obnoxius, poena eum a pristina liberat obligatione. contra 'luo poenam' si dixeris, non procedit qua re poena solvatur: tamen auctoritas licenter ista confundit more, quo solet poni vel a sequenti quod praecedit, vel a praecedenti quod sequitur.

10 33. NEQVE ILLOS IVVERIS AVXILIO concessivus est iste modus secundum Probum; namque in artibus non invenitur. fit autem quotiens taedio contentionis quasi videmur concedere quod tamen nolumus fieri: nam id agit Venus hoc loco, ut Iuppiter magis praestet auxilium. RESPONSA SECVTI hoc est si non solum prohibiti 15 non sunt, sed eis etiam concessum est.

34. SVPERI ut Apollo. MANES ut Creusa et Anchises, *vel* Hector. QVISQVAM verecunde: quia apud maritum contra uxorem agit.

35. NOVA CONDERE FATA quasi adversus illa quae tu statuisti.

20 36. EXVSTAS ERYCINO IN LITORE CLASSES nunc per ἀντικατη-
ρογίαν ad accusationem alterius transit: argumentum est enim, utrum habeat voluntatem nocendi quae nocuit. 'Erycino' autem 'in litore' secundum opinionem suam dixit; nam alii apud Caietam dieunt exusta navigia, unde et Caieta dicta est ἀπὸ τοῦ καῆναι. quamvis 25 quattuor naues exustae sunt, haec tamen exaggerat.

37. QVID TEMPESTATVM REGEM ubique 'repetam' subaudiendum.

38. ACTAM NVBIBVS IRIM impulsam, scilicet ut persuaderet

10 concessivus est . . . nolumus fieri] cf. Keilius gramm. lat. IV p. XIX et Steupius de Probris p. 179

condicione concedendo, quod non esse verum venus conscientia est, ut deinde cum diu rem indignam ostenderit et indignitatem auxerit, nihil simile a se factum ostendens magis ac magis iouis exoret fauorem add. D || ad SINE p. T. s. v. voluntate concession. et hoc est quod solemus dicere pace tua dicam T || 3 solvant *Masvicius* || 4 et et duo poenam sed melius est luo peccatum F || poenam melius et luo peccatum M || peccatum solvitur A peccatum
uitur S peccatum luitur a || 6 si dixeris om. F || qua re] quia re H quasi F || 7 soluetur F || 8 procedit RLF (corr. r) || 11 in aliis artibus Steupius || 13 uolumus AS uolunt M || 15 eis om. H || etiam eis L || 16 id est ut apollo manes que dabant F || uel anchises uel haector F || 19 ad NOVA c. f. s. v. quasi aduersus illa quae tu statuisti T || qua aduersus qui statuisti F quae aduersus quae statuisti Daniel || 20 scholia ad v. 36—52 om. II || anticathoria F, corr. Daniel || 21 ad Daniel: nunc F || utrum] ut M || 22 in litore om. F || 23 dixit et apud om. F || 24 κατεσθαι Daniel || 25 ad IN l. c. s. v. quattuor naues appellat classes ad augendam inuidiam T || 26 ad REGEM s. v. scilicet repetam T || subaudiendum est Daniel